UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTH-GDMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ

trong điều kiện ứng phó với dịch bệnh

COVID-19 đối với giáo dục mầm non

Kính gửi:

   - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

   - Hiệu trưởng trường Thực hành Sư phạm Mầm non Hoa Hồng.

Thực hiện Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch

COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và

đào tạo; Công văn số 3676/BGDĐT-GDMN ngày 26/8/2021 về việc hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-SGDĐT ngày 26/8/2021 của Sở GD&ĐT về

Ứng dụng công nghề thông tin trong quản lý và dạy học giai đoạn 2021-2025;

Để triển khai nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2021-2022 trong bối

cảnh dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu các phòng GDĐT, trường mầm non trực thuộc lựa chọn

phương án và xây dựng kế hoạch chăm sóc, giáo dục phù hợp với điều kiện thực

tế, cụ thể như sau:

I. Về phương án

1. Phương án 1: Các cơ sở giáo dục mầm non thuộc địa phương trong

vùng bình thường, không có dịch (vùng xanh), cho trẻ mầm non đi học bình

thường nhưng cần phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo

khuyến cáo của ngành y tế, đảm bảo đúng quy định. Các cơ sở giáo dục mầm

non xem xét điều kiện thực tế quyết định việc tổ chức bán trú.

2. Phương án 2: Các cơ sở giáo dục mầm non thuộc địa phương trong

vùng có nguy cơ (vùng vàng) tổ chức ưu tiên cho trẻ 5 tuổi đi học. Các đơn vị

chia nhỏ số lượng học sinh 5 tuổi vào các phòng học của nhà trẻ, lớp 3 tuổi, 4

tuổi để đảm bảo các điều kiện về khoảng cách, biện pháp phòng chống dịch theo

đúng quy định. Tạm thời chưa tổ chức bán trú.

3. Phương án 3: Các cơ sở giáo dục mầm non thuộc địa phương phải

thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 của Thủ tướng

Chính phủ và các cơ sở giáo dục mầm non nằm trong vùng nguy cơ cao (vùng

cam) và nguy cơ rất cao (vùng đỏ) cho trẻ nghỉ học ở nhà; tập trung phối hợp,

hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ ở nhà theo các

kênh phù hợp.

2

Căn cứ tình hình thực tế, các cơ sở giáo dục mầm non lựa chọn, đề xuất

phương án phù hợp trình cho phòng GD-ĐT. Trên cơ sở đề xuất của các nhà

trường, phòng GD-ĐT các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với ngành y tế địa

phương rà soát lại tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn để tham mưu

UBND huyện quyết định thực hiện phương án phù hợp.

II. Xây dựng kế hoạch chăm sóc, giáo dục và tổ chức thực hiện

Chương trình giáo dục mầm non trong điều kiện ứng phó với dịch bệnh

COVID-19

  Các đơn vị chủ động, linh hoạt trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục và

tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục mầm non (GDMN) của nhà trường,

đảm bảo các yêu cầu thực hiện các nội dung cốt lõi phù hợp với tình hình phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 tại địa phương.

  Tùy theo tình hình thực tế của nhà trường và địa phương, các đơn vị triển

khai xây dựng, thực hiện kế hoạch giáo dục đảm bảo các nội dung, cụ thể như

sau:

1. Trong thời gian trẻ em chưa đến trường do ảnh hưởng của dịch

Covid-19

- Không tổ chức dạy học trực tuyến; nhà trường chủ động phối hợp, hỗ

trợ, hướng dẫn cha mẹ/người chăm sóc trẻ (sau đây gọi chung là phụ huynh)

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ ở nhà bằng các kênh liên hệ phù hợp với

điều kiện thực tế tại địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh thực hiện chế

độ dinh dưỡng khoa học, hợp lý và tổ chức cho trẻ hoạt động vui chơi, học tập

tại nhà.

- Các nhà trường cung cấp cho phụ huynh đường dẫn để xem, đọc tài liệu/

video “Cẩm nang hướng dẫn phụ huynh về nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục

trẻ mầm non khi trẻ ở nhà” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ GDĐT theo đường

dẫn truy cập:

https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/giao-duc-mam-non/Pages/Default.aspx?ItemID=7327

- Hướng dẫn phụ huynh sử dụng cuốn “Cẩm nang hướng dẫn phụ huynh

về nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non khi ở nhà”, “Cẩm nang

cùng con phát triển toàn diện”, “Cẩm nang về nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe

cho trẻ mầm non” do Bộ GDĐT ban hành năm 2019.

- Nhà trường không để giáo viên tự ý sử dụng những video khi chưa được

nhà trường phê duyệt để chuyển cho phụ huynh.

 - Phân công giáo viên phụ trách nhóm lớp hình thành các nhóm zalo,

messenger, viber... giữa giáo viên và phụ huynh để chia sẻ, tư vấn việc thực hiện

chế độ dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, giáo dục trẻ em ở nhà

cũng như nắm bắt tình hình sức khỏe của trẻ. Giáo viên có thể tổ chức quay

video hướng dẫn, tổ chức hoạt động học tập, vui chơi cho trẻ, sau đó chia sẻ

https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/giao-duc-mam-non/Pages/Default.aspx?ItemID=7327

3

video cho phụ huynh qua các nhóm zalo, messenger, viber... để phụ huynh kết

hợp chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhà (Lưu ý video phải được nhà trường phê

duyệt).

- Phân công giáo viên phụ trách nhóm lớp tổ chức xây dựng các công cụ

hỗ trợ, kho tài liệu, học liệu trực tuyến dùng chung để truyền tải đến phụ huynh

thông qua zalo, messenger, viber… cho trẻ tiếp cận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên lựa chọn và hướng dẫn phụ huynh tổ chức

những hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện chăm sóc, giáo dục trẻ em tại

nhà để hướng tới đạt được mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương

trình GDMN; các nội dung, hình thức hoạt động cho trẻ em cần đảm bảo an toàn

và đáp ứng yêu cầu về giáo dục.

- Đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi: lựa chọn những nội dung cốt lõi, cần thiết,

hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh tổ chức giáo dục trẻ ở nhà phù hợp với điều kiện

gia đình, nhằm chuẩn bị tốt tâm thế, kỹ năng cần thiết cho trẻ sẵn sàng vào học

lớp 1; cung cấp và hướng dẫn phụ huynh sử dụng bộ học liệu Bé vào lớp một

nhằm hỗ trợ trẻ trong thời gian trẻ ở nhà.

- Đối với các vùng điều kiện còn khó khăn trong ứng dụng công nghệ

thông tin, nhà trường phối hợp với các cấp chính quyền, ban ngành, đoàn thể tại

địa phương để tuyên truyền đến phụ huynh thực hiện chăm sóc, giáo dục, bảo vệ

trẻ được an toàn về thể chất, tinh thần cho trẻ khi trẻ ở nhà.

2. Khi trẻ em đến trường trở lại

 - Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế tại địa phương nghiêm túc

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn toàn bộ trường lớp, các

trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi phục vụ công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo

dục trẻ trước khi đón trẻ đến trường; Rà soát, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện

như: khẩu trang, găng tay y tế, nhiệt kế điện tử, nước uống và các đồ dùng, trang

thiết bị trong nhóm lớp như bồn rửa tay, dung dịch sát khuẩn, xà phòng, nước

tẩy, nước lau sàn... phục vụ cho giáo viên và trẻ; Chuẩn bị đầy đủ các phương

tiện, thiết bị, đồ dùng phục vụ cho công tác y tế theo quy định tại phòng y tế của

trường.

- Các nhà trường điều chỉnh kế hoạch năm học và tổ chức thực hiện

chương trình theo các kịch bản phù hợp; lựa chọn nội dung giáo dục cần thiết,

phù hợp với thời gian còn lại của năm học, hướng dẫn giáo viên chủ động điều

chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với khả năng của trẻ em trong lớp, giúp trẻ em

đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương trình GDMN.

- Đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi: Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ GDĐT tại tài

liệu Hướng dẫn giáo viên mầm non chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp

1, cơ sở GDMN thống nhất, hướng dẫn giáo viên lựa chọn những nội dung giáo

dục cốt lõi, cần thiết, ưu tiên tổ chức các hoạt động giáo dục giúp trẻ em đạt

4

những kết quả mong đợi để chuẩn bị sẵn sàng vào học lớp 1; đảm bảo trẻ em

mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN khi kết thúc năm học.

- Thực hiện phân công cụ thể đối với từng giáo viên, nhân viên chịu trách

nhiệm đón trả trẻ và kiểm tra thân nhiệt của trẻ tại cổng trường hàng ngày,

không để cho các phụ huynh và những người không có nhiệm vụ đi vào trong

khu vực của nhà trường. Đồng thời thực hiện tuyên truyền và thống nhất với phụ

huynh về thời gian đón và trả trẻ đối với từng khối lớp để đảm bảo giãn cách và

không bị ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường.

- Tiếp tục thực hiện rà soát việc khai báo y tế phòng, chống dịch Covid-19

của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ; yêu cầu những đối tượng cần

phải cách ly thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của ngành Y tế.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ giữa cơ sở GDMN với phụ huynh, cộng đồng

để chăm sóc, giáo dục trẻ tốt nhất.

III. Triển khai thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của các cấp và tình hình thực tế tại địa

phương, tham mưu văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện

theo các phương án cụ thể; tổng hợp báo cáo về sở GDĐT trước ngày

15/9/2021.

- Kiểm tra, theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở GDMN trong việc triển

khai thực hiện; chia sẻ những kinh nghiệm hay, biểu dương những tập thể, cá

nhân thực hiện tốt và kịp thời xử lý những vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức xây dựng kho tài liệu, học

liệu trực tuyến dùng chung, các công cụ hỗ trợ (Phần mềm tương tác, tài liệu

trực tuyến, ngân hàng video,…) phù hợp với điều kiện của địa phương và hướng

dẫn, giới thiệu các nguồn, kênh thông tin, tài liệu để hỗ trợ các cơ sở GDMN,

phụ huynh thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Lưu ý: Các nguồn tài liệu, học liệu xây dựng cần đảm bảo yêu cầu về giáo

dục. Đặc biệt tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở GDMN xây dựng các video

hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ tại; hướng dẫn về cách thức để phụ

huynh có thể phối hợp, tham gia học và chơi cùng con với các nguồn học liệu, đồ

dùng đồ chơi, nguyên vật liệu sẵn có, dễ kiếm, dễ làm, phù hợp và an toàn đáp

ứng yêu cầu chăm sóc, giáo dục trẻ thông qua phụ huynh trong bối cảnh hiện nay.

2. Cơ sở giáo dục mầm non

- Xây dựng phương án, lựa chọn các hình thức tổ chức thực hiện kế hoạch

giáo dục phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhóm, lớp. Chủ động báo cáo với

các cấp quản lý về kế hoạch, phương án thực hiện cụ thể của đơn vị; tranh thủ sự

5

giúp đỡ, phối hợp kịp thời của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể; quan tâm đặc biệt

đến trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và

phối hợp với phụ huynh trong tổ chức thực hiện kế hoạch của nhà trường.

Nhận được công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về

Sở GDĐT qua phòng Giáo dục Tiểu học - Giáo dục Mầm non, số điện thoại:

0262.3856808 để được hướng dẫn./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- UBND các huyện, thị xã, TP (để p/h);

- Sở Y tế (để p/h);

- Trung tâm tế các huyện, thị xã, TP (để p/h);

- Các phòng CM, NV của Sở (để p/h);

- Lưu: VT, GDTH-GDMN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Kim Oanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T09:41:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Kim Oanh<oanhltk@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T09:45:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T09:45:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T09:48:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!